
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ

о т « ^  2022 г. № с fSi

Об утверждении списка 
педагогических работников, 
вошедших в республиканский 
методический актив

В рамках формирования Единой системы научно-методического 
сопровождения педагогических работников и образовательных организаций, 
на основании информации ГБУ РМ «Центр оценки качества образования -  
«Перспектива» (исх. от 28.06.21 г. № 69, от 18.07.2022 г. № 98) о результатах 
оценки предметных и методических компетенций учителей 
общеобразовательных организаций Республики Мордовия 
п р и к а зы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый список педагогических работников, 
рекомендованных ФГБУ «ФИОКО» на основании оценочных процедур 2020- 
2021, 2021-2022 уч.гг., вошедших в республиканский методический актив 
учителей (кадровый резерв методистов).

2. Ректору ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ «Педагог 13.ру» Самсоновой Т.В. 
рассмотреть возможность привлечения педагогических работников, 
включенных в кадровый резерв методистов, в качестве преподавателей на 
курсах повышения квалификации учителей.

3. Директору ГБУ РМ «Центр оценки качества образования — 
«Перспектива» Грунюшкиной JT.A. обеспечить привлечение педагогических 
работников, включенных в кадровый резерв методистов, в качестве экспертов в 
различных оценочных процедурах по соответствующему предмету.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Первого заместителя Министра Ю.В.Грызулину.

Министр Е.П. Солдатова

Исп. Рязанова Т.В., 391807



Приложение 
к приказу Министерства образования 
Республики Мордовия 
от « 3 » . (Р?- 2022 г. № t f f f f  

Республиканский методический актив педагогических работников 
(кадровый резерв методистов)

(в рамках формирования Единой системы научно-методического сопровождения педагогических
работников и образовательных организаций)

№
п/п Фамилия Должность

Наименование образовательной 
организации 

(место работы)

Дата
прохожден

ия
процедуры

оценки

1.
Аношкина
Валентина
Павловна

учитель
математики

МОУ «Болыпеелховская средняя 
общеобразовательная школа» 

Лямбирский муниципальный район

Март 
2021 г.

2.
Антонова

Елена
Викторовна

учитель
биологии

МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №7»

Рузаевский муниципальный район

Март 
2021 г.

3.
Антонюк

Ольга
Алексеевна

учитель
обществозна

ния

МБОУ «Темниковская средняя 
общеобразовательная школа №2 

имени Героя Советского Союза А. И.
Семикова» 

Темниковский муниципальный район

Май 
2021 г.

4.
Астайкина

Наталья
Владимировна

учитель 
русского 
языка и 

литературы

МОУ «Лицей 43» 
г.о. Саранск

Март 
2021 г.

5.
Ашрафзян

Татьяна
Федоровна

Учитель
информатик

и

МБОУ «Образовательный центр 
«Краснослободская СОШ № 1»

Апрель 
2022 г.

6.
Баграмян

Ирина
Николаевна

учитель 
русского 
языка и 

литературы

МБОУ «Зубово-Полянская гимназия» 
Зубово-Полянский муниципальный 

район

Март 
2021 г.

7.
Бикчурина
Эльмира

Шамильевна

учитель
географии

МОУ «Лямбирская средняя 
общеобразовательная школа №2» 

Лямбирский муниципальный район

Май 
2021 г.

8.
Биктякова

Альфия
Фатыховна

Учитель
математики

МОУ «Лямбирская средняя 
общеобразовательная школа №1» 

Лямбирский муниципальный район

Апрель 
2022 г.

9.
Борискина
Светлана

Николаевна

учитель
химии

МБОУ «Поселковская средняя школа 
№1»

Атяшевский муниципальный район

Март 
2021 г.

10.
Борискина
Светлана

Алексеевна

Учитель
физики

МОУ «Средняя школа №5» 
г.о. Саранск

Апрель 
2022 г.



11.
Варданян

Юлия
Валерьевна

учитель
географии

МОУ «Лицей № 4» 
г.о. Саранск

Май 
2021 г.

12.
Варюхина

Римма
Анатольевна

учитель
истории

МБОУ «Гимназия № 1» 
Рузаевский муниципальный район

Май 
2021 г.

13.

Волкова
Екатерина

Анатольевна

Учитель
обществозна
ния

МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №27» г.о. Саранск

Апрель 
2022 г.

14.
Г аврилова 

Марина 
Александровна

учитель
математики

МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 8»

Рузаевский муниципальный район

Март 
2021 г.

15.
Г агарина 
Светлана 

Вячеславовна

учитель 
русского 
языка и 

литературы

МБОУ «Гимназия №1» 
Рузаевский муниципальный район

Ноябрь 
2020 г.

16.
Г ераськина 
Валентина 
Ивановна

учитель
литературы

МОУ «Гимназия №19» 
г.о. Саранск

Май 
2021 г.

17.
Г ончарова 
Светлана 

Николаевна

учитель
литературы

МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа с углубленным изучением 

отдельных предметов №24» 
г.о. Саранск

Май 
2021 г.

18.
Г орбунова 

Ольга 
Анатольевна

учитель
литературы

МОУ «Лицей №26» 
г.о. Саранск

Май 
2021 г.

19.
Г оршкова 

Ольга 
Александровна

учитель
русского

языка

МОБУ «Кемлянская средняя 
общеобразовательная школа» 

Ичалковский муниципальный район

Ноябрь 
2020 г.

20.
Г ришина 
Наталья 

Михайловна

учитель
литературы

МБОУ «Киржеманская средняя 
общеобразовательная школа» 

Чамзинский муниципальный район

Май 
2021 г.

21.
Гурова
Ирина

Ивановна

учитель
математики

МБОУ «Краснослободский 
многопрофильный лицей» 

Краснослободский муниципальный 
район

Март 
2021 г.

22.
Дёрин
Вадим

Викторович

учитель
географии

МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа 
№ 10»

Рузаевский муниципальный район

Май 
2021 г.

23.
Елизарова

Елена
Викторовна

Учитель
химии

МОУ «Средняя школа №5» 
г.о. Саранск

Апрель 
2022 г.

24.
Ермошкина

Светлана
Александровна

Учитель
истории

МОУ «Лицей №26» 
г.о. Саранск

Апрель 
2022 г.

25.
Ефремкина

Елена
Александровна

учитель
физики

МБОУ «Сиалеевско-Пятинская 
средняя общеобразовательная школа» 

Инсарский муниципальный район

Март 
2021 г.



26.
Журавлева

Ольга
Николаевна

доцент 
кафедры 
общего и 
среднего 

профессиона 
льного 

образования, 
тьютор 
курсов 

«Совершенст 
вование 

предметных 
и

методически
X

компетенций
учителей

математики»

ГБУ ДПО 
Республики Мордовия 

«Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства 
педагогических работников -  

«Педагог13.ру»

Ноябрь 
2020 г.

27.
Захарова

Елена
Александровна

учитель
литературы

МБОУ ««Центр образования - средняя 
общеобразовательная школа №12» 
Рузаевский муниципальный район

Май 
2021 г.

28.
Зубова
Тамара

Александровна

учитель
математики

МОБУ «Ичалковская средняя 
общеобразовательная школа» 

Ичалковский муниципальный район

Март 
2021 г.

29.
Ивашкина
Валентина

Николаевна

учитель
литературы

МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №22» 
г.о. Саранск

Май 
2021 г.

30.
Кадикина

Елена
Евгеньевна

учитель 
русского 
языка и 

литературы

МОУ «Лицей №4» 
г.о. Саранск

Март 
2021 г.

31.
Калмыкова

Тамара
Ивановна

учитель
химии

МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №10»

Рузаевский муниципальный район

Март 
2021 г.

32.
Канунникова

Людмила
Николаевна

учитель
биологии

МБОУ «Ковылкинская средняя 
общеобразовательная школа имени 

Героя Советского Союза М. Г.
Г уреева»

Ковылкинский муниципальный район

Март 
2021 г.

33.
Карабанова

Роза
Касимовна

учитель
физики

МОУ «Кривозерьевская средняя 
общеобразовательная школа» 

Лямбирский муниципальный район

Март 
2021 г.

34.
Киреева
Елена

Павловна

учитель
биологии

МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа с углубленным изучением 

отдельных предметов №30» 
г.о. Саранск

Ноябрь 
2020 г.

35. Князева Елена 
Александровна

учитель
физики

МБОУ «Центр образования - средняя 
общеобразовательная школа №12» 
Рузаевский муниципальный район

Ноябрь 
2020 г.



36.
Колябин

Владимир
Борисович

учитель
физики

МОУ «Лямбирская средняя 
общеобразовательная школа №2» 

Лямбирский муниципальный район

Март 
2021 г.

37.
Коршенко

Галина
Владимировна

Учитель
литературы

МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа с углубленным изучением 

отдельных предметов №39» 
г.о.Саранск

Апрель 
2022 г.

38.
Краснова
Светлана

Андреевна

учитель 
химии и 
биологии

МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 8» Рузаевский 
муниципальный район

Ноябрь 
2020 г.

39.
Крючкова

Лариса
Николаевна

учитель
математики

МБОУ «Комсомольская средняя 
общеобразовательная школа № 2» 

Чамзинский муниципальный район

Март 
2021 г.

40.
Кузина
Ирина

Николаевна

учитель
химии

МБОУ «Лицей № 4» 
Рузаевский муниципальный район

Март 
2021 г.

41.
Кузнецова

Наталья
Алексеевна

учитель
физики

МОУ «Болынеелховская средняя 
общеобразовательная школа» 

Лямбирский муниципальный район

Ноябрь 
2020 г.

42.
Кулебякина

Марина
Юрьевна

учитель 
русского 
языка и 

литературы

МОУ «Гимназия №20 имени Героя 
Советского Союза В.Б. Миронова» 

г.о. Саранск

Март 
2021 г.

43.
Куманев
Виталий

Николаевич

учитель
географии

МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 11» 
г.о. Саранск

Май 
2021 г.

44.
Купряшкина

Татьяна
Петровна

учитель
физики

МБОУ «Ковылкинская средняя 
общеобразовательная школа № 4» 

Ковылкинский муниципальный район

Март 
2021 г.

45.
Ладикова

Мария
Александровна

учитель
физики

МБОУ «Ромодановская средняя 
общеобразовательная школа №2» 

Ромодановский муниципальный район

Март 
2021 г.

46.
Леонова
Татьяна

Ивановна

учитель
математики

МОУ Центр образования «Тавла - 
средняя общеобразовательная школа 

№ 17» 
г.о. Саранск

Март 
2021 г.

47.
Лисина
Елена

Сергеевна

учитель 
русского 
языка и 

литературы

МБОУ «Ромодановская средняя 
общеобразовательная школа №1» 

Ромодановский муниципальный район

Март 
2021 г.

48.
Люлева
Ольга

Васильевна

учитель
математики

МБОУ «Лицей № 1» 
р.п. Чамзинка, Чамзинский 

муниципальный район

Ноябрь 
2020 г.

49.
Макарова
Евгения

Сергеевна

учитель
русского

языка

МОУ «ЦО «Тавла»- средняя 
общеобразовательная школа № 17» 

г.о. Саранск

Ноябрь 
2020 г.

50.

Масленникова
Елена

Константиновн
а

учитель
биологии

МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа с углубленным изучением 

отдельных предметов № 36» 
г.о. Саранск

Март 
2021 г.



51.
Морозова
Антонина
Ивановна

учитель
физики

МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа с углубленным изучением 

отдельных предметов №36» 
г.о. Саранск

Март 
2021 г.

52.
Муштайкина

Татьяна
Кузьминична

учитель
математики

МБОУ «Торбеевская средняя 
общеобразовательная школа №1» 

Торбеевский муниципальный район

Март 
2021 г.

53.
Надейкина
Светлана

Валерьевна

учитель 
русского 
языка и 

литературы

МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №37» 
г.о. Саранск

Март 
2021 г.

54.
Наумова

Ольга
Владимировна

учитель
физики

МОБУ «Оброченская средняя 
общеобразовательная школа» 

Ичалковский муниципальный район

Март 
2021 г.

55.
Нораева

Олеся
Владимировна

учитель
физики

МБОУ «Ичалковская средняя 
общеобразовательная школа»

Ноябрь 
2020 г.

56.
Нуянзина
Марина

Ивановна

учитель
химии

МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа с углубленным изучением 

отдельных предметов № 32» 
г.о. Саранск

Ноябрь 
2020 г.

57.
Овчинникова

Валентина
Витальевна

учитель
математики

МБОУ «Кочкуровская СОШ» 
Кочкуровский муниципальный район

Март 
2021 г.

58. Панькина Вера 
Владимировна

Зам. 
директора 
по УВР/ 
Учитель 
химии

МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа с углубленным изучением 

отдельных предметов №39» 
г.о. Саранск

Апрель 
2022 г.

59.
Парашкина

Нелли
Анвяровна

учитель
биологии

МБОУ «Ромодановская средняя 
общеобразовательная школа №1» 

Ромодановский муниципальный район

Март 
2021 г.

60.
Пискунова

Елена
Васильевна

учитель
математики

МОУ «Лицей 4» 
г.о. Саранск

Март 
2021 г.

61.
Поливцева

Татьяна
Николаевна

учитель
биологии

МБОУ «Комсомольская средняя 
общеобразовательная школа №2» 

Чамзинский муниципальный район

Март 
2021 г.

62.
Половинкин

Николай
Федорович

учитель
истории

МБОУ «Темниковская средняя 
общеобразовательная школа №1» 

Темниковский муниципальный район

Май 
2021 г.

63.
Приказчикова

Ольга
Александровна

учитель 
русского 
языка и 

литературы

МОУ «Лямбирская средняя 
общеобразовательная школа №2» 

Лямбирский муниципальный район

Ноябрь 
2020 г.

64.
Прудских
Наталья

Сергеевна

учитель
физики

МОУ «Лицей №4» 
г.о. Саранск

Март 
2021 г.

65.
Пузина

Надежда
Николаевна

учитель
математики

МОУ «Гимназия 19» 
г.о. Саранск

Март 
2021 г.



66.
Саяпина

Елена
Владимировна

учитель
химии

МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 6» г.о. Саранск

Ноябрь 
2020 г.

67.
Сметнева
Наталья

Алексеевна

учитель 
русского 
языка и 

литературы

МБОУ «Темниковская средняя 
общеобразовательная школа №1» 

Темниковский муниципальный район

Март 
2021 г.

68.
Советникова

Татьяна
Владимировна

учитель
математики

МБОУ «Инсарская средняя 
общеобразовательная школа №1» 
Инсарский муниципальный район

Март 
2021 г.

69.
Сумина
Елена

Васильевна

учитель
физики

МБОУ «Левженская средняя 
общеобразовательная школа» 

Рузаевский муниципальный район

Ноябрь 
2020 г.

70.
Терхина
Лариса

Александровна

учител
истории

МБОУ «Кочкуровская средняя 
общеобразовательная школа 

Кочкуровский муниципальный район

Май 
2021 г.

71.
Трофимова

Анна
Владимировна

учитель 
русского 
языка и 

литературы

МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №10» 

г.о.Саранск

Март 
2021 г.

72.
Федоровна
Анастасия

Николаевна

Учитель
информатик

и

МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 8» г.о. Саранск

Апрель 
2022 г.

73.
Фетхуллова

Эльвира
Абуевна

учитель
математики

МОУ «Лямбирская средняя 
общеобразовательная школа № 1» 

Лямбирский муниципальный район

Март 
2021 г.

74.
Филатова
Наталья

Владимировна

учитель
биологии

МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа с углубленным изучением 

отдельных предметов №18» 
г.о. Саранск

Март 
2021 г.

75.
Филиппова

Ирина
Александровна

учитель
географии

МОУ «СОШ № 22» 
г.о. Саранск

Май 
2021 г.

76.
Хуснутдинова

Светлана
Викторовна

учитель
истории

МБО «Комсомольская средняя 
общеобразовательная школа №3» 

Чамзинский муниципальный район

Май 
2021 г.

77.
Цебулаева

Юлия
Владимировна

учитель
химии

МОУ г.о. Саранск «Центр образования 
«Тавла» - Средняя 

общеобразовательная школа №17» 
г.о. Саранск

Март 
2021 г.

78.
Чермантеева

Найля
Айратовна

Учитель 
химии и 
биологии

МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 5» Рузаевский 
муниципальный район

Апрель 
2022 г.

79.
Чушникова

Наталья
Викторовна

методист ГБУ РМ «Центр оценки качества 
образования -  «Перспектива»

Март 
2021 г.

80. Шейкина Ольга 
Васильевна

учитель 
русского 
языка и 

литературы

МОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 37» г.о. Саранск

Ноябрь 
2020 г.



81.
Шилова
Альбина

Михайловна

учитель
физики

МБОУ «Комсомольская средняя 
общеобразовательная школа № 3» 

Чамзинский муниципальный район

Март 
2021 г.

82.
Шипелкин
Александр

Анатольевич

учитель
физики

МБОУ «Гуменская средняя 
общеобразовательная школа» 

Краснослободский муниципальный 
район

Март 
2021 г.

83.
Шпак
Ольга

Михайловна

учитель
истории

МБОУ «Ковылкинская средняя 
общеобразовательная школа №4» 

Ковылкинский муниципальный район

Май 
2021 г.

84.
Шукшина
Зинаида

Петровна

учитель 
русского 
языка и 

литературы

МБОУ «Ковылкинская средняя 
общеобразовательная школа №4» 

Ковылкинский муниципальный район

Ноябрь 
2020 г.

85.
Шумкина
Марина

Юрьевна

учитель
биологии

МОУ «Болыпеелховская средняя 
общеобразовательная школа» 

Лямбирский муниципальный район

Март 
2021 г.

86.
Юдина
Ирина

Федоровна

учитель
физики

МОУ «Центр образования «Тавла» - 
Средняя общеобразовательная школа 

№17» 
г.о. Саранск

Март 
2021 г.

87.
Янгличева

Татьяна
Викторовна

учитель
географии

МОУ «Гимназия №20 имени Героя 
Советского Союза В.Б. Миронова» 

г.о. Саранск

Май 
2021 г.


